
Determina Dirigenziale N.1381/2022 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.1381/2022

Oggetto: "Lavori di manutenzione straordinaria presso i Plessi Scolastici di Via IV
Novembre, di Via Appennini e Via Cuoco," Approvazione 1° Stato
Avanzamento Lavori. Azienda Edil C. Multiservizi . CIG: 947930491E - CUP:
D32B22002070004

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del 24 marzo 2022 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2022-2024.



Determina Dirigenziale N.1381/2022 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso:

- che la normativa vigente in materia di appalti e patrimonio pubblico, contiene opportuni
precetti ai quali devono attenersi gli Enti proprietari per assolvere, con efficienza, correttezza
e compiutezza, ai compiti di gestione, manutenzione e pulizia delle strutture pubbliche e delle
loro pertinenze, degli arredi, delle attrezzature, degli impianti e dei servizi;

- che l'obbligo della manutenzione e della gestione degli edifici pubblici nonché il controllo
tecnico dell'efficienza dei medesimi e delle relative pertinenze ricade in capo al comune;

- che si rende necessario porre in essere un insieme di lavorazioni al fine di ovviare alle
numerose segnalazioni pervenute dagli Istituti scolastici del territorio del Comune di Fonte
Nuova, ed alle problematiche emerse dai sopralluoghi effettuati dall'Ufficio Tecnico;

- Ritenuto opportuno effettuare una serie di interventi di manutenzione straordinaria al fine di
mettere in sicurezza alcuni plessi scolastici ed offrire ambienti puliti e salubri;

- Atteso che in relazione a quanto sopra accertato, gli istituti scolastici oggetto d’intervento
sono i Plessi Scolastici siti in Via IV Novembre, Via Cuoco e Via Appennini;

- Vista la Determinazione Dirigenziale n. 1129 del 07/11/2022 con la quale è stata approvata
la documentazione tecnico amministrativa costituita dal Computo Metrico Estimativo per i
"Lavori di manutenzione straordinaria presso i Plessi Scolastici di Via IV Novembre, di Via
Appennini e Via Cuoco," per un importo totale di euro 56.900,00 oltre IVA al 10% pari a €
5.690,00 per un importo complessivo pari ad € 62.590,00, avente protocollo 37383 del
04/11/2022;

- Visto che con la Determinazione Dirigenziale n. 1129 del 07/11/2022 è stata affidata, per le
motivazioni in premessa indicate, e ai sensi dall’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020,
convertito in Legge 120/2020, come modificato dall'art. 51, comma 1, del D.L. 77/2021,
convertito in Legge 108/2021 all’Azienda Edil C. Multiservizi di Colosimo Antonio con sede
in Via VII Settembre n. 4, 00013 Mentana (RM), C.F. CLSNTN68D27D123Z, P.I.
11350681000, i lavori di manutenzione straordinaria presso i Plessi Scolastici di Via IV
Novembre, di Via Appennini e Via Cuoco, come da computo metrico redatto dall'Ufficio
Tecnico Comunale, per un importo lavori pari ad € 56.900,00 oltre IVA al 10% pari a €
5.690,00 per un importo complessivo pari ad €  62.590,00;

- Dato atto che in data 17/11/2022 è stato stipulato il contratto d'appalto con Repertorio n. 495
del 17/11/2022;

- Visto il Verbale del giorno 18/11/2022 con il quale sono stati consegnati i lavori in oggetto;

- Considerato che il Direttore dei Lavori Ing. Salvatore Ventriglia ha redatto la
documentazione tecnico-amministrativa relativa al primo Stato di Avanzamento dei Lavori a
tutto il 19/12/2022,  depositata agli atti del Settore, per l’importo di € 45.310,00 oltre iva al
10% di € 4.531,00 per un totale complessivo di € 49.841,00;

- Dato atto che dal certificato di pagamento si rileva che il credito a favore della ditta
esecutrice dei lavori al netto delle ritenute risulta essere di € 45.310,00 oltre iva al 10 % di €



Determina Dirigenziale N.1381/2022 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

4.531,00 per un totale complessivo di € 49.841,00;

- Atteso che l’impresa affidataria ha firmato la suddetta documentazione senza apporre
nessuna riserva;

- Accertata la regolarità dei documenti e la conformità alle vigenti leggi in materia di lavori
pubblici e di ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali;

- Ritenuto pertanto di dover provvedere all’approvazione del 1° S.A.L. (Stato Avanzamento
Lavori n. 1 a tutto il 19/12/2022);          

- Preso atto che il progetto in parola è individuato dal seguente codice CUP:
D32B22002070004;    

- Dato atto che per i lavori di che trattasi è stato acquisito il seguente CIG presso l'ANAC:
947930491E;  

- Visto il decreto sindacale prot. n. 35359 del 17/10/2022 con il quale il Sindaco ha nominato
l'Arch. Daniele Cardoli Dirigente del Settore III e ad interim del Settore I
Ammninistrativo-Finanziario;

- Vistoil D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii.;

- Tutto ciò premesso,

D E T E R M I N A

1. Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di approvare la documentazione tecnico-amministrativa redatta dal Direttore dei Lavori
Ing. Salvatore Ventriglia relativa al primo Stato di Avanzamento dei Lavori inerente
l'intervento di "Lavori di manutenzione straordinaria presso i Plessi Scolastici di Via IV
Novembre, di Via Appennini e Via Cuoco," a tutto il 19/12/2022 accettata senza riserve
dall’impresa e depositata agli atti del Settore, per l’importo di € 45.310,00 oltre iva al 10 % di
€ 4.531,00 per un totale complessivo di € 49.841,00;

3. Di dare atto che dal certificato di pagamento si evince un credito a favore della ditta
affidataria Azienda Edil C. Multiservizi di Colosimo Antonio con sede in Via VII Settembre
n. 4, 00013 Mentana (RM), C.F. CLSNTN68D27D123Z, P.I. 11350681000, di € 45.310,00
oltre iva al 10 % di € 4.531,00 per un totale complessivo di € 49.841,00;

4. Di impegnare in favore della Azienda Edil C. Multiservizi di Colosimo Antonio la somma
totale di euro € 49.841,00 sul capitolo 402.22.017 sotto impegno contabile n. 1647.001 del
Bilancio di previsione finanziario 2022;

5. Di comunicare alla ditta Azienda Edil C. Multiservizi di Colosimo Antonio il presente
provvedimento, con l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere completata con gli
estremi della suddetta comunicazione;

6. Di dare atto che per i lavori in oggetto, il RUP incaricato è il Geom. Luca Volante e che lo
stesso dichiara, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di
conflitto di interessi, neppure potenziale, con l'oggetto del presente atto;



Determina Dirigenziale N.1381/2022 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

7. Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la
sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

8. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il
prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

9. Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di
Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del
responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

   Il Responsabile del Procedimento                                                 Il Dirigente
             Geom. Luca Volante                                      Settore III – Servizio OO.PP.
                                                                                                 Arch. Daniele Cardoli


